
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 65 DEL 28/09/2017

OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
CAMERALI AI SENSI DELL'ART.24 DEL D. LGS.175/2016 COME MODIFICATO DAL 
CORRETTIVO D.LGS. N. 100 DEL 16/06/2017

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente,  richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  n.  43  in  data  17  luglio  scorso, 
riassume  nuovamente  l'argomento,  ricordando  ai  colleghi  che,  nonostante  l’incertezza 
legislativa, la Giunta aveva deciso, in data 20 marzo u.s., di adottare l’atto ricognitivo e le  
relative decisione ai sensi dell’ art.24 del Dlgs 175/2016 in quanto, a legislazione allora 
vigente, la mancata adozione comportava la sanzione di non poter esercitare i diritti  di 
socio; inibizione che avrebbe creato dei problemi per portare a termine il riassetto della 
controllata Lucca Promos srl dopo il recesso della Provincia di Lucca.
Il  4  luglio  u.s.,  continua  il  Presidente,  è  entrato  in  vigore  il  Dlgs  100/2017  che  ha 
modificato, sulla base dell’Intesa Stato Regioni, il  Dlgs 175/2016; la novella legislativa, 
oltre  a  fissare  un  nuovo  termine  per  la  revisione  straordinaria  (30  settembre  2017),  
contiene delle modifiche che solo in parte interessano la Camera di Commercio di Lucca.  
Si tratta, prosegue il Presidente, delle seguenti novità:

• la modifica al comma 9 dell’art.4 che permette a ciascun Presidente di Regione di 
escludere  dall’applicazione  del  Testo  Unico  singole  società  partecipate  dalla 
Regione;

• il comma 12 quinquies dell’art.26 ha stabilito che, in fase di revisione straordinaria,  
il  limite di  fatturato per il  primo triennio di  applicazione della normativa è pari  a 
500.000 euro anziché un milione;

• il comma 12 quater dell’art.26 ha stabilito che per gli enti fieristici l’aver chiuso in 
perdita quattro dei cinque esercizi precedenti si applica a partire dall’esercizio 2016.

Il  Presidente cede la parola al Segretario Generale che dapprima si sofferma sugli atti  
richiesti dalla normativa:

• un  atto  ricognitivo  delle  partecipazioni  societarie  possedute  alla  data  del  23 
settembre  u.s.  al  fine  di  individuare  quelle  “non  riconducibili  ad  alcuna  delle  
categorie di cui all'articolo 4, commi 1, 2 e 3, ovvero che non soddisfano i requisiti  
di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, o che ricadono in una delle ipotesi di cui all'articolo  
20, comma 2 .

• l’adozione,  sulla  base  dell’atto  precedente,  di  una  delle  misure  previste  dalla 
normativa:

1. alienare la partecipazione (obbligatoria se in contrasto con l’art.4)



2. mantenere la partecipazione motivando adeguatamente la scelta
3. adottare  una  delle  misure  previste  dall’art.20  commi  1  e2 

(razionalizzazione, fusione, soppressione, messa in liquidazione)

Il Segretario prosegue precisando che, a seguito di approfondimenti all’interno del gruppo 
di  lavoro  UTC,  è  emerso  che  non  vi  è  parallelismo  tra  atto  ricognitivo  e  piano  di 
razionalizzazione:  il  primo,  infatti,  riguarda tutte  le  società partecipate al  23 settembre 
2016 mentre il secondo si riferisce solo a quelle per le quali la Camera di Commercio non 
ha adottato ancora o non intende adottare alcuna misura di razionalizzazione. A questo 
punto il  Segretario mostra una slide che rappresenta la situazione delle partecipazioni 
camerali al 23 settembre 2016 e contiene informazioni non solo sulle società dismesse a 
partire dall’insediamento dell’attuale Consiglio camera ma anche su quelle per le quali è 
già stata adottata una misura di razionalizzazione.
Il Segretario ricorda ai membri di Giunta che con la Delibera del 20 marzo scorso la Giunta 
aveva  approvato  i  risultati  dell’atto  ricognitivo  ed  adottato  le  misure  conseguenti 
riservandosi di modificarle, se necessario, una volta entrata in vigore la nuova normativa. 
Alla  luce  dell’interpretazione  emersa  all’interno  del  gruppo  di  lavoro  UTC,  precisa  il 
Segretario,  le  modifiche  legislative  intercorse  richiedono  un  aggiornamento  dell’atto 
ricognitivo e delle misure da adottare per quanto riguarda Aeroporto di Capannori spa, Utc 
Immobiliare e servizi srl, Lucca Promos srl, Lucca Intec srl, Imm spa, Energia Toscana 
scrl, Navigo scrl.

Il Segretario distribuisce ai presenti l’atto ricognitivo e lo illustra soffermandosi sulle novità 
in merito agli esiti dello stesso :

• non è  più  necessario  adottare  alcuna misura  per  l’Aeroporto  di  Capannori  spa, 
Lucca Promos srl, Lucca Intec srl in quanto la Camera di Commercio di Lucca si è  
già espressa su questi soggetti  nel periodo che va da ottobre 2016 a settembre 
2017;

• non è  più  necessario  adottare  alcuna misura  per  Utc  Immobiliare  e  servizi  scrl 
perché è stata posta in liquidazione il 31 maggio scorso;

• non è  più  necessario  adottare  alcuna misura  su Imm spa perché,  il  13 giugno 
scorso,  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca  ha  partecipato  all’Assemblea  della 
società che approvava la fusione con Carrara Fiere spa;

• non è più necessario adottare alcuna misura per Energia Toscana scrl in quanto 
rispetta il nuovo limite di fatturato previsto per il periodo transitorio calcolato sulla 
base della Deliberazione 54/2017 della Corte dei Conti dell’Emilia Romagna. 

Il Segretario conclude riassumendo gli esiti della ricognizione:

• tutte le partecipazioni camerali soddisfano i requisiti dell’art.4 del Dlgs 175/2016 e, 
pertanto, non vi è l’obbligo di dismettere nessuna di esse.

• Infocamere  scpa,  Ecocerved  scpa,Salt  spa,  Montagnappennino  scrl,  Energia 
Toscana scrl rispettano anche i requisiti previsti dall’art.20 del Dlgs 175/2016 così 
come  modificato  dal  Dlgs  100/2017  per  cui  non  è  necessario  adottare  alcuna 
misura;

• é possibile mantenere le partecipazioni in Si camera scrl, Dintec scrl, Lucense scrl, 
Navigo  scrl  confermando  le  motivazioni  contenute  nella  delibera  n°18  del 



20/03/2017  nonostante  non  siano soddisfatti  tutti  i  requisiti  dell’art.20  del  Dlgs 
175/2016 così come modificato dal Dlgs 100/201

• non  è  necessario  adottare  alcuna  misura  per  Utc  Immobiliare  e  Servizi  scrl, 
Retecamere scrl, Garfagnana Ambiente e Sviluppo scrl, Ceseca scrl perché avviate 
le procedure di liquidazione e/o fallimentare

• non è necessario adottare alcuna misura per Borsa Merci Telematica scpa, Lucca 
Promos  srl,  Lucca  Intec  srl,  Aeroporto  di  Capannori  spa  perché  la  Camera  di 
Commercio di Lucca ha già deliberato la misura di razionalizzazione;

Il Presidente ringrazia il Segretario Generale per l’esposizione e propone di adottare  un 
nuovo atto ricognitivo conforme alla novella legislativa e nuove misure in modo da aver un 
unico atto organico anziché limitarsi a rettificare il precedente in minima parte.

Il  Presidente  invita,  quindi,  i  membri  di  Giunta  ad  esprimersi  anche  sull’immediata 
esecutività del presente atto che deve essere adottato entro il 30 settembre e trasmesso 
alla Corte dei Conti, al Ministero dell’Economia e delle Finanze entro 30 giorni dalla sua 
adozione.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;
- condividendo la proposta del Segretario Generale di non adottare alcuna misura per tutte 
le società per le quali la Camera di Commercio di Lucca ha già deliberato una misura di 
razionalizzazione e per quelle che sono in liquidazione o in fallimento.
-  preso atto che con  la delibera n°73 del 1/10/2014 è stata decisa la dismissione delle 
azioni in Borsa Merci Telematica scpa e che il  pacchetto azionario non è stato ancora 
liquidato per inerzia degli organi societari;
- preso atto del fatto che con la delibera n° 65 del 5/9/2016 è stato stabilito il recesso da  
Retecamere scarl in liquidazione;
- preso atto che con le delibere N° 8 del 27/02/2017 e n° 18 del 20/03/2017 è stato deciso 
di avviare il progetto di la fusione tra Lucca Intec srl e Lucca Promos srl dando mandato ai 
due  Amministratori  Unici  nonchè  al  Direttore  di  Lucca  Promos  srl   ed  al  Segretario 
Generale di  portare in approvazione quest’operazione nelle Assemblee delle due società 
entro il 2018;
- preso atto del fatto che la società Utc Immobiliare servizi scrl è stata posta in liquidazione 
in data 31 maggio 2017;
- preso atto del fatto che l’Assemblea di Imm spa, in data 13 giugno u.s., ha approvato il 
progetto di fusione per incorporazione con Carrarafiere spa
-  preso atto  che con la delibera n°  50 del  17/7/2017 è stato deciso di  recedere dalla 
società Aeroporto di Capannori spa
- condividendo l’opportunità di adottare un nuovo atto ricognitivo conforme alla novella 
normativa e nuove misure in modo da avere un unico atto organico e chiaro;
- preso atto di quanto contenuto nella relazione allegata, condividendo e facendo proprie 
le valutazioni in merito  l’esistenza dei requisiti previsti  dall’art. 4 del Dlgs 175/2016 per 
tutte le società partecipate dalla Camera di Commercio di Lucca alla data del 23 settembre 
2016;
- condividendo e facendo proprie le motivazioni per cui, pur in presenza di almeno una 
delle ipotesi di cui all’art.20, 2 del Dlgs 175/2016, è possibile confermare la partecipazione 



camerale  in  Navigo  scarl,  Lucense  scrl,  Dintec  scrl,  Si  Camera  scrl  confermando  il 
dispositivo della Delibera n°18  del 20/03/2017 ;

ad unanimità dei voti

DELIBERA

1.-  di  approvare,  quale  parte  integrante,  il  documento  allegato  al  presente  atto  che 
costituisce atto ricognitivo ai sensi dell’art.24 del Dlgs 175/2016.

2.-  di  confermare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa  e  nell’atto  ricognitivo  allegato  al 
presente  atto,  la  partecipazione  camerale  nelle  seguenti  società  senza  necessità  di  
adottare alcuna misura prevista dal Dlgs 175/2016 e ss.mm.: Infocamere scpa, Si Camera 
scrl, Dintec scrl, Ecocerved scrl, Salt spa, Lucense scrl, Navigo scrl, Montagnappennino 
scrl, Energia Toscana scarl

3.- di non adottare alcuna misura nei confronti di Aeroporto di Capannori spa, Borsa Merci 
Telematica  scpa,  Lucca  Intec  srl,  Lucca  Promos  srl,  Retecamere  scrl  in  quanto  per 
ciascuna  di  esse  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca  ha  già  adottato  delle  misure  di 
razionalizzazione con le Delibere indicate in premessa e ricordate nell’atto ricognitivo.

4. - di non adottare alcuna misura nei confronti delle società in liquidazione o in fallimento 
alla data attuale: Garfagnana Ambiente e Sviluppo scrl,  Utc Immobiliare e Servizi  scrl, 
Ceseca Innovazione scrl

5.-  di non  adottare  alcuna  misura  nei  confronti  di  IMM  spa  in  quanto  la  Camera  di 
Commercio di Lucca ha partecipato, il 13 giugno scorso, all’Assemblea societaria che ha 
già approvato un piano di fusione con Carrara Fiere spa, unica misura attuabile per questo 
soggetto  così  come  già  deliberato  anche  dalla  Regione  Toscana,  uno  dei  soci  di 
maggioranza relativa.

6.- di dare mandato al Segretario Generale di comunicare alla Corte dei Conti, al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e al Ministero dello Sviluppo Economico, nelle forme e nei  
modi eventualmente da questi stabiliti, il presente atto e le schede relative alla società di 
cui al punto 2 di questo provvedimento.

7.-  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  i  motivi  espressi  in 
premessa.

  

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli




	OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE CAMERALI AI SENSI DELL'ART.24 DEL D. LGS.175/2016 COME MODIFICATO DAL CORRETTIVO D.LGS. N. 100 DEL 16/06/2017

